
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di luglio alle ore 13:10, presso la
sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  03-07-18 Numero  81

Oggetto: Progetto Abruzzo dal Vivo. Misure inerenti la promozione turistica della
Fortezza Spagnola di Civitella del Tronto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la programmazione Festival Abruzzo dal Vivo 2018 attraverso i fondi
previsti dalla Direzione Generale Spettacolo del MIBACT ai sensi del D.M. 16
maggio 2017, n. 2018 (Accordo di programma MiBACT-DGS / Regione Abruzzo
per i progetti di attività culturali di spettacolo dal vivo da attuare nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016) e all’atto di indirizzo
approvato con D.G.R. n. 175/2018 del 26/03/2018 (Attività di spettacolo dal vivo di
iniziativa regionale da attuare anche in compartecipazione con soggetti pubblici e
privati);

CONSIDERATO

- che tra le attività programmate nell’ambito dei progetti di cui sopra nel
Comune di Civitella del Tronto, è prevista nella data del 4 luglio 2018 la
manifestazione denominata “Francesco De Gregori in Concerto”;
- che tale evento era stato programmato presso la Piazza del Cavaliere delle
Fortezza Borbonica di Civitella del Tronto, nel centro storico della città;
- che i competenti organi ed enti sovracomunali hanno rappresentato la
necessità di delocalizzare il concerto in luogo considerato maggiormente
rispondente alle caratteristiche di sicurezza come richieste dalle più recenti
circolari/ordinanze nazionali, stante il notevole afflusso di pubblico che ha
deciso di acquistare il relativo biglietto;
- che, pertanto, si è reso necessario individuare un nuovo sito per ospitare
l’evento, presso l’area “Avio Park” in frazione Favale, rispondente alle
caratteristiche di cui sopra;

VISTO

- che l’iniziativa regionale prima citata aveva la propria ragion d’essere
nell’intendimento di favorire e  promuovere il rilancio turistico dei territori colpiti
dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi , tra i quali figura il
Comune di Civitella del Tronto il cui monumento simbolo è storicamente
costituito proprio dalla Fortezza Spagnola, bene culturale più visitato in
Abruzzo;

- che, alla luce di quanto sopra, non può abdicarsi rispetto alla finalità di
promuovere il rilancio del centro storico e della Fortezza sempre nell’ambito
della iniziativa con il cantautore Francesco De Gregori, a tale scopo ritenendo
funzionale consentire l’ingresso gratuito al monumento della Fortezza a tutti
coloro hanno acquistato un biglietto per il concerto, la cui idea primigenia
contemplava proprio nella Fortezza di Civitella del Tronto la location dedicata;

- che l’ACS Abruzzo Circuito Spettacolo, curatrice dell’evento, ha manifestato
la propria disponibilità a rimborsare il gestore della Fortezza degli eventuali
mancati introiti dovuti agli ingressi gratuiti;

Visti i pareri dei responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267;

Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di  autorizzare l’ingresso gratuito in Fortezza a tutti coloro che abbiano
acquistato un biglietto per il concerto del cantautore Francesco De Gregori,
previsto per il giorno 4 luglio 2018;

- tale agevolazione, fatta nell’ambito del rilancio turistico della Fortezza, ha
decorrenza 4 luglio 2018 per terminare a tutta la giornata di domenica 8 luglio
2018;

- di dare atto che tale promozione non avrà costi per il Comune in quanto sarà
l’ACS Abruzzo Circuito Spettacolo, società organizzatrice dell’evento, si farà
carico di indennizzare il gestore del monumento e conseguentemente coprire
l’aggio eventuale per il Comune;

- di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 134 del T.U.E.L. D.L.gs
18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


